
 
RESOLUCION GENERAL Nº 26/2008 

OTORGAMIENTO DE CREDITOS – S.F.A.P. – 
 
VISTO: 
 

Las facultades conferidas al Consejo Directivo por la Ley Nº-0363-2004(5691”R”) 
en su art. 35 inc. m, y,  

   
CONSIDERANDO: 
 

  Que desde la F.A.C.P.C.E se ha implementado a nivel nacional el Sistema Federal 
de Actualización Profesional (S.F.A.P.), delegando en los Consejos del país la administración 
de la demanda y oferta de capacitación, actualización y desarrollo profesional 
 
                   Que por Resolución de Consejo Directivo creó la Comisión Asesora de 
Homologación de Cursos del C.P.C.E.P.S.L. – S.F.A.P. 
 
                   Que es preciso asegurar la calidad de la oferta educativa, mediante la incorporación 
de cursos idóneos y afines a nuestra profesión en el S.F.A.P. 

 
  Que la incorporación al Sistema Federal de Actualización Profesional de los cursos 
dictados durante el año 2008, se deben implementar a través de una única resolución. 

 
 
POR ELLO: 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL CONSEJO PROFESIONAL DE CIE NCIAS 
ECONOMICAS DE LA PROVINCIA DE SAN LUIS, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

 
RESUELVE: 

 
 
Art. 1º.- Aprobar los cursos del año 2008 dictados en el Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas de San Luis, que en el anexo I se detallan, con la correspondiente carga horaria y 
créditos a asignar a los asistentes a los mismos. 
 
Art. 2ª.- Otorgar a los asistentes de los cursos mencionados en el anexo I, los créditos 
correspondientes, según la tabla vigente del S.F.A.P. 
 
Art. 3º.-  Publíquese, Regístrese y Archívese 
 
 
 
 

San Luis, 09 de Diciembre de 2008.- 
 

 
 
 
 
CPN Ada Valeria Salinas                                                                              CPN Fernando Casals 
          Secretario                                                                                                       Presidente 
      C.P.C.E.P.S.L.                                                                                                C.P.C.E.P.S.L. 



ANEXO I – RESOLUCION 26-2008 
 
 
 

FECHA CURSO EXPOSIT
OR 

TOTAL 
HORAS 

SEDE 

17/03/2008 INSTRUCTIVO NUEVO APLICATIVO BIENES Y 
GANANCIAS PERSONALES 

Equipo de 
capacitación de la 
AFIP 

4 HORAS SAN LUIS 

18-03-08 
19-03-08 

IMPUESTO A LAS GANANCIAS – PERSONAS 
FISICAS 

CP. Gabriela 
Sánchez 

16 
HORAS 

VILLA 
MERCEDES 

26/03/2008 IMPUESTOS A LAS GANANCIAS, MINIMA 
PRESUNTA, BIENES PERSONALES 

CPN Alberto 
Gorosito 

4 HORAS SAN LUIS 

23-04-08 
 

ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL DE TEMAS 
TRIBUTARIOS 

CPN. Alberto 
Gorosito 

4 HORAS 
 

VILLA 
MERCEDES 

26/05/2008 ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL DE TEMAS 
TRIBUTARIOS 

CPN Alberto 
Gorosito 

4 HORAS SAN LUIS 

13/06/2008 SISTEMA DE CUENTAS TRIBUTARIAS: 
“VISUALIZACIÓN DEL CONTRIBUYENTE”  AFIP 

Equipo de 
Capacitación de la 
AFIP 

4 HORAS SAN LUIS 

29-07-08 ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL DE TEMAS 
TRIBUTARIOS 

CPN. Alberto 
Gorosito 

4 HORAS 
 

VILLA 
MERCEDES 

28-08-08 CURSO DE FACTURA ELECTRONICA Equipo de 
Capacitación de la 
AFIP 

4 HORAS 
 

VILLA 
MERCEDES  

29-08-08 CURSO DE FACTURA ELECTRONICA Equipo de 
Capacitación de la 
AFIP 

4 HORAS MERLO 

08/09/2008 ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL EN IVA, Y 
GANANCIAS Y PROCEDIMIENTO, 
JURISPRUDENCIA Y DICTÁMENES FISCALES 

CPN Alberto 
Gorosito 

4 HORAS SAN LUIS 

23-09-08 COMO LLEVAR LA CONTABILIDAD Y 
PREPARAR LOS ESTADOS CONTABLES EN UN 
ENTE PEQUEÑO  

CPN Fernando 
Casals 

3 HORAS VILLA 
MERCEDES 

23/10/2008 JORNADA DE TRIBUTOS MUNICIPALES: 
ESTRATEGIAS DE RECAUDACIÓN 

CPN Alberto 
Gorosito 

4 HORAS SAN LUIS 

29/10/2008 PRIMERAS JORNADAS PROVINCIALES DE 
FORMACIÓN INTEGRAL COOPERATIVA 

CPN Oscar Alpa 6 HORAS SAN LUIS 

14/11/2008 FACTURA ELECTRONICA Equipo de 
Capacitación de la 
AFIP 

4 HORAS SAN LUIS 

26-11-08 CURSO DE FACTURA ELECTRONICA Equipo de 
Capacitación de la 
AFIP 

4 HORAS 
 

VILLA 
MERCEDES 

04/12/2008 COMO LLEVAR LA CONTABILIDAD Y 
PREPARAR LOS ESTADOS CONTABLES EN UN 
ENTE PEQUEÑO  

CPN Fernando 
Casals 

3 HORAS SAN LUIS 

 
 
 


